
 
 

от 27 марта 2025 г. № 130- 

 

 

 

О внесении изменений в отдельные правовые акты 

Правительства Республики Саха (Якутия) 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16 ноября 2024 г. № 1573 «О внесении изменений  

в постановление Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. 

№ 1782» Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в порядок предоставления субсидий на возмещение 

гарантирующим поставщикам электрической энергии, энергоснабжающим 

организациям, энергосбытовым организациям недополученных доходов  

в связи с доведением цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) 

до планируемых на следующий период регулирования базовых уровней цен 

(тарифов) на электрическую энергию (мощность) на территориях 

Дальневосточного федерального округа, утвержденный постановлением 

Правительства Республики Саха (Якутия) от 18 июня 2024 г. № 247, 

следующие изменения: 

1) пункт 1.5 после слова «Категории» дополнить словом «отбора»; 

2) абзац первый пункта 1.8 изложить в следующей редакции: 

«1.8. Предоставление субсидий осуществляется из государственного 

бюджета Республики Саха (Якутия) в объеме, определенном регулирующим 

органом за счет средств, предоставленных субъектом оптового рынка в виде 

безвозмездных целевых взносов, предусмотренных распоряжением 

Правительства Российской Федерации, путем проведения отбора.»; 

3) подпункт 1 пункта 2.1 признать утратившим силу; 

4) дополнить пунктом 2.1.1 следующего содержания: 

«2.1.1. Министерство передает Агентству полномочия по проведению 

отбора получателей субсидий (за исключением полномочий по размещению 



2 

объявления о проведении отбора и утверждению протокола подведения 

итогов отбора): 

взаимодействие с участниками отбора; 

формирование (создание) комиссии; 

рассмотрение заявок участников отбора; 

отмена отбора; 

признание отбора несостоявшимся; 

распределение субсидий участникам отбора; 

заключение соглашений о предоставлении субсидий.»; 

5) в пункте 2.3: 

а) в абзаце первом слова «и агентства» заменить словами  

«с агентством, а также с комиссией»; 

б) дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 

«3) с использованием документов в электронной форме в системе 

«Электронный бюджет».»; 

6) в пункте 2.5: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2.5. Объявления о проведении отбора формируются в системе 

«Электронный бюджет» и размещаются на едином портале, официальном 

сайте агентства: http://subsidii-jku.ru/ не позднее двух рабочих дней с 

формирования с указанием:»; 

б) подпункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) наименование государственной информационной системы,  

в которой обеспечивается проведение отбора;»; 

в) в подпункте 17 слова «14-го календарного дня, следующего за днем 

определения победителя (победителей) отбора» заменить словами  

«первого рабочего дня, следующего за днем его подписания»; 

7) в пункте 2.10: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2.10. Заявки, подписанные усиленной квалифицированной 

электронной подписью руководителя участника отбора или 

уполномоченного им лица, формируются посредством заполнения 

соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный 

бюджет» и включают перечень прилагаемых электронных копий документов 

в соответствии с пунктом 2.8 к настоящему порядку.»; 

б) абзац четвертый пункта 2.10 признать утратившим силу; 

8) дополнить пунктом 2.13.1 следующего содержания: 

«2.13.1. В случае выявления опечаток и (или) ошибок в объявлении,  

а также изменения сроков приема заявок на участие в отборе получателей 

субсидий, уменьшения бюджетных ассигнований, предусмотренных законом 



3 

Республики Саха (Якутия) о государственном бюджете Республики  

Саха (Якутия) на очередной финансовый год и на плановый период, 

Министерство принимает решение о внесении изменений в объявление об 

отборе в форме приказа не позднее чем за три рабочих дня до дня 

завершения приема заявок. 

Решение о внесении изменений в объявление размещается на едином 

портале и на официальном сайте Агентства в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет не позднее следующего рабочего дня 

за днем его подписания.  

Срок подачи заявок должен быть продлен таким образом, чтобы со дня, 

следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания приема 

заявок указанный срок составлял не менее трех календарных дней. 

При внесении изменений в объявление о проведении отбора изменение 

способа отбора не допускается; 

В случае внесения изменений в объявление о проведении отбора после 

наступления даты начала приема заявок в объявление о проведении отбора 

включается положение, предусматривающее право участников отбора внести 

изменения в заявки в соответствии с пунктом 2.11.1 настоящего порядка. 

Участники отбора, подавшие заявку, уведомляются о внесении 

изменений в объявление о проведении отбора не позднее дня, следующего за 

днем внесения изменений в объявление о проведении отбора,  

с использованием системы «Электронный бюджет».»; 

9) в пункте 2.22: 

а) абзац второй после слова «председателя» дополнить словами «и членов»; 

б) абзац третий признать утратившим силу; 

в) абзац четвертый после слова «председателя» дополнить словами  

«и членов»; 

10) дополнить пунктом 2.22.2 следующего содержания: 

«2.22.2. Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора 

(информации о результатах рассмотрения заявок) осуществляется не позднее 

10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола 

подведения итогов отбора путем формирования новой версии с указанием 

причин внесения изменений. 

Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора 

(информации о результатах рассмотрения заявок) формируется на едином 

портале, который подписывается усиленной квалифицированной 

электронной подписью председателя и членов комиссии в системе 

«Электронный бюджет», а также размещается на едином портале не позднее 

одного рабочего дня, следующего за днем его подписания.»; 

11) в пункте 3.2: 



4 

а) абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Перечень документов, представляемых получателем субсидии  

в сроки, указанные в объявлении о проведении отбора: 

документы для подтверждения соответствия требованиям, указанным  

в пункте 2.6 настоящего порядка, - в инициативном порядке; 

документы в соответствии с пунктом 2.7 настоящего порядка.»; 

12) приложение № 1 признать утратившим силу. 

2. Внести в порядок предоставления грантов в форме субсидий 

некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, 

на возмещение недополученных доходов в связи с государственным 

регулированием тарифов на коммунальные услуги, утвержденный 

постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 18 июня  

2024 г. № 248, следующие изменения: 

1) дополнить пунктом 2.1.1 следующего содержания: 

«2.1.1. Министерство передает Агентству полномочия по проведению 

отбора получателей субсидий (за исключением полномочий по размещению 

объявления о проведении отбора и утверждению протокола подведения 

итогов отбора): 

взаимодействие с участниками отбора; 

формирование (создание) комиссии; 

рассмотрение заявок участников отбора; 

отмена отбора; 

признание отбора несостоявшимся; 

распределение субсидий участникам отбора; 

заключение соглашений о предоставлении субсидий.»; 

2) в пункте 2.3.1: 

а) в абзаце первом слова «и агентства» заменить словами  

«с агентством, а также с комиссией»; 

б) дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 

«3) с использованием документов в электронной форме в системе 

«Электронный бюджет».»; 

3) в пункте 2.4: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2.4. Объявления о проведении отбора формируются в системе 

«Электронный бюджет» и размещаются на едином портале, официальном 

сайте агентства: http://subsidii-jku.ru/ не позднее двух рабочих дней с 

формирования с указанием:»; 

б) в подпункте 18 слова «14-го календарного дня, следующего за днем 

определения победителя (победителей)» заменить словами «первого рабочего 

дня, следующего за днем его подписания»; 



5 

4) в пункте 2.7 слова «Заявки подаются по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему порядку» исключить; 

5) пункт 2.11.1 изложить в следующей редакции: 

«2.11.1. В случае выявления опечаток и (или) ошибок в объявлении, а 

также изменения сроков приема заявок на участие в отборе получателей 

субсидий, уменьшения бюджетных ассигнований, предусмотренных законом 

Республики Саха (Якутия) о государственном бюджете Республики С 

аха (Якутия) на очередной финансовый год и на плановый период, 

Министерство принимает решение о внесении изменений в объявление  

об отборе в форме приказа не позднее чем за три рабочих дня до дня 

завершения приема заявок. 

Решение о внесении изменений в объявление размещается на едином 

портале и на официальном сайте Агентства в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет не позднее следующего рабочего дня 

за днем его подписания.  

Срок подачи заявок должен быть продлен таким образом, чтобы со дня, 

следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания приема 

заявок указанный срок составлял не менее трех календарных дней. 

При внесении изменений в объявление о проведении отбора изменение 

способа отбора не допускается. 

В случае внесения изменений в объявление о проведении отбора после 

наступления даты начала приема заявок в объявление о проведении отбора 

включается положение, предусматривающее право участников отбора внести 

изменения в заявки в соответствии с абзацем вторым пункта 2.6 настоящего 

порядка. 

Участники отбора, подавшие заявку, уведомляются о внесении 

изменений в объявление о проведении отбора не позднее дня, следующего за 

днем внесения изменений в объявление о проведении отбора,  

с использованием системы «Электронный бюджет».»; 

6) в пункте 2.22: 

а) в абзаце втором слова «руководителя Агентства (председателя 

комиссии и членов комиссии)» заменить словами «председателя и членов 

комиссии»; 

б) в абзаце третьем слова «руководителя Агентства (председателя 

комиссии и членов комиссии)» заменить словами «председателя и членов 

комиссии»; 

7) подпункт 1 пункта 3.2 дополнить абзацем третьим следующего 

содержания: 

«К начислению принимаются перерасчеты только за три прошедших 

финансовых года к отчетному периоду.». 



6 

3. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия)  

от 28 июня 2024 г. № 274 «Об утверждении порядков отбора  

и предоставления субсидий организациям на возмещение недополученных 

доходов в связи с установлением льготных тарифов на коммунальные услуги 

(ресурсы)» следующие изменения: 

1) приложение № 1 признать утратившим силу; 

2) в порядке отбора получателей субсидий на возмещение 

недополученных доходов в связи с установлением льготных тарифов на 

коммунальные услуги (ресурсы) в государственной интеграционной 

информационной системе управления общественными финансами 

«Электронный бюджет»: 

а) дополнить пунктом 2.2.1 следующего содержания: 

«2.2.1. Министерство передает Агентству полномочия по проведению 

отбора получателей субсидий (за исключением полномочий по размещению 

объявления о проведении отбора и утверждению протокола подведения 

итогов отбора): 

взаимодействие с участниками отбора; 

формирование (создание) комиссии; 

рассмотрение заявок участников отбора; 

отмена отбора; 

признание отбора несостоявшимся; 

распределение субсидий участникам отбора; 

заключение соглашений о предоставлении субсидий.»; 

б) в пункте 2.4: 

в абзаце первом слова «и агентства» заменить словами «с агентством, а 

также с комиссией»; 

дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 

«3) с использованием документов в электронной форме в системе 

«Электронный бюджет».»;  

в) в пункте 2.5: 

в подпункте 2 слова «10-го» заменить словом «пятого»; 

в подпункте 17 слова «14-го календарного дня, следующего за днем 

определения победителя (победителей) отбора» заменить словами «первого 

рабочего дня, следующего за днем его подписания»; 

г) дополнить пунктом 2.6 следующего содержания: 

«2.6. В случае выявления опечаток и (или) ошибок в объявлении, а 

также изменения сроков приема заявок на участие в отборе получателей 

субсидий, уменьшения бюджетных ассигнований, предусмотренных законом 

Республики Саха (Якутия) о государственном бюджете Республики 

 Саха (Якутия) на очередной финансовый год и на плановый период, 



7 

Министерство принимает решение о внесении изменений в объявление об 

отборе в форме приказа не позднее чем за три рабочих дня до дня 

завершения приема заявок. 

Решение о внесении изменений в объявление размещается на едином 

портале и на официальном сайте Агентства в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет не позднее следующего рабочего дня 

за днем его подписания.  

Срок подачи заявок должен быть продлен таким образом, чтобы со дня, 

следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания приема 

заявок указанный срок составлял не менее трех календарных дней. 

При внесении изменений в объявление о проведении отбора изменение 

способа отбора не допускается. 

В случае внесения изменений в объявление о проведении отбора после 

наступления даты начала приема заявок в объявление о проведении отбора 

включается положение, предусматривающее право участников отбора внести 

изменения в заявки в соответствии с пунктом 4.6 настоящего порядка. 

Участники отбора, подавшие заявку, уведомляются о внесении 

изменений в объявление о проведении отбора не позднее дня, следующего за 

днем внесения изменений в объявление о проведении отбора, с 

использованием системы «Электронный бюджет».»; 

д) пункт 3.3 после слов «настоящему порядку» дополнить словами  

«в инициативном порядке»; 

е) дополнить пунктом 3.4 следующего содержания: 

«3.4. Запрещается требовать от участника отбора представление 

документов и информации в целях подтверждения соответствия участника 

отбора требованиям, определенным пунктом 3.1 настоящего порядка, при 

наличии соответствующей информации в государственных информационных 

системах, доступ к которым у агентства имеется в рамках 

межведомственного электронного взаимодействия, за исключением случая, 

если участник отбора готов представить указанные документы и 

информацию агентству по собственной инициативе.»; 

ж) в пункте 6.3: 

в подпункте 1 слова «руководителя агентства» заменить словами 

«председателя и членов комиссии»; 

подпункт 2 признать утратившим силу; 

в подпункте 3 слова «руководителя агентства» заменить словами 

«председателя и членов комиссии»; 

з) дополнить пунктом 6.4.1 следующего содержания: 

«6.4.1. Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора 

(информации о результатах рассмотрения заявок) осуществляется не позднее 



8 

10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола 

подведения итогов отбора путем формирования новой версии с указанием 

причин внесения изменений. 

Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора 

(информации о результатах рассмотрения заявок) формируется на едином 

портале, который подписывается усиленной квалифицированной 

электронной подписью председателя и членов комиссии в системе 

«Электронный бюджет», а также размещается на едином портале не позднее 

одного рабочего дня, следующего за днем его подписания.»; 

и) в приложении № 1: 

подпункт 7.1 пункта 7 признать утратившим силу; 

подпункт 8.1 пункта 8 признать утратившим силу; 

3) в порядке предоставления субсидий организациям на возмещение 

недополученных доходов в связи с установлением льготных тарифов на 

коммунальные услуги (ресурсы): 

а) в подпункте 5 пункта 2.7 слова «проверки получателя субсидии в 

соответствии с пунктом 2.4 настоящего порядка» заменить словами 

«рассмотрения и проверки документов, представленных получателем в 

соответствии с подпунктом 2 пункта 2.6 настоящего порядка»; 

б) подпункт 3 пункта 2.17 изложить в следующей редакции: 

«3) текущее (ежемесячное) начисление и перечисление субсидии 

приостанавливается в соответствующем размере в случаях: 

а) несоблюдения получателем субсидии условий настоящего порядка и 

соглашения - до устранения нарушения; 

б) непредставления сведений в сроки, указанные в подпункте 3 пункта 

2.7 настоящего порядка, - до представления сведений Агентству; 

в) выявления Агентством представления получателем субсидии 

недостоверных данных - до устранения нарушения или проведения 

перерасчета населению; 

г) непредставления получателем субсидии документов, сведений, 

запрошенных в ходе проверки соблюдения условий и порядка 

предоставления субсидии, - до представления соответствующих документов 

(сведений); 

д) обращения регулирующего органа о неисполнении получателем 

субсидии обязательств по предоставлению сведений, необходимых для 

регулирования тарифов в рамках заключенного с Агентством соглашения о 

взаимодействии - до исполнения обязательств; 

е) обращения (жалобы) граждан (потребителей) в Министерство, 

Агентство на поставку коммунальных услуг ненадлежащего качества. 

Субсидия на соответствующий период, указанный в жалобе, 



9 

приостанавливается до представления в Агентство документов, 

подтверждающих устранение поставки коммунальных услуг ненадлежащего 

качества в зоне ответственности поставщика коммунального ресурса, и (или) 

проведения перерасчета населению. 

При этом обращение (жалоба) гражданина (потребителя) подлежит 

направлению Агентством в соответствующий исполнительный орган 

государственной власти Республики Саха (Якутия), осуществляющий 

жилищный надзор; 

ж) неисполнения условия, предусмотренного подпунктом 3 пункта 2.6 

настоящего порядка, а также при наличии просроченной кредиторской 

задолженности по итогам рассмотрения отчета, установленного пунктом 3.1 

настоящего порядка, - до устранения нарушения;»; 

в) пункт 3.3 после слов «коммунальные ресурсы» дополнить словами 

«либо непредставления дополнительного отчета, указанного в пункте 3.1»; 

г) в приложении № 2: 

подпункт «а» пункта 2.4 дополнить абзацем тридцать третьим 

следующего содержания: 

«Справочно: при расчете прогноза по виду услуги тепловая энергия, 

используемая для целей оказания коммунальной услуги «Горячее 

водоснабжение» в домах с внутренними водоподогревающими установками» 

при отсутствии фактического количества дней, применяется количество дней 

отопительного периода согласно таблице 1. Количество дней 

межотопительного периода определяется как разница между количеством 

дней за год и количеством дней отопительного периода.»; 

в абзаце втором пункта 3.3 слова «подпункте 4 пункта 2.6» заменить 

словами «подпункте «з» пункта 2.11»; 

в пункте 3.6 слова «подпунктом «з» подпункта 4 пункта 2.6» заменить 

словами «подпунктом «з» пункта 2.11»; 

таблицу 1 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1  

Усредненное количество месяцев и дней для расчета субсидий 
 

№ 

п/п 

Районы 

 и населенные 

пункты (города) 

Количество месяцев 

отопительного 

периода 

Количество месяцев 

межотопительного 

периода 

Количество дней 

отопительного 

периода 

 

1
 п

о
л
у

го
д

и
е 

2
 п

о
л
у

го
д

и
е 

в
се

го
 

1
 п

о
л
у

го
д

и
е 

2
 п

о
л
у

го
д

и
е 

в
се

го
 

1
 п

о
л
у

го
д

и
е 

2
 п

о
л
у

го
д

и
е 

в
се

го
 

 

1 Абыйский 5 4 9 1 2 3 151 125 276  

 с. Абый 5 4 9 1 2 3 157 125 282  

2 Алданский 5 4 9 1 2 3 150 116 266  



10 

 г. Томмот 5 4 9 1 2 3 145 115 260  

3 Аллаиховский 6 5 11 - 1 1 173 145 318  

4 Амгинский 5 4 9 1 2 3 141 115 256  

5 Анабарский 5,5 4,5 10 0,5 1,5 2 168 138 306  

6 Булунский 6 6 12 - - - 181 184 365  

 с. Кюсюр 5,5 4,5 10 0,5 1,5 2 165 131 296  

7 Верхневилюйский 5 4 9 1 2 3 146 118 264  

8 Верхнеколымский 5 4 9 1 2 3 149 122 271  

9 Верхоянский 5 4 9 1 2 3 148 124 272  

 г. Верхоянск 5 4 9 1 2 3 147 125 272  

10 Вилюйский 5 4 9 1 2 3 145 115 260  

11 Горный 5 4 9 1 2 3 145 120 265  

12 Жиганский 5 4 9 1 2 3 153 123 276  

13 Кобяйский 5 4 9 1 2 3 146 114 260  

14 М-Кангаласский 5 4 9 1 2 3 141 113 254  

15 Момский 5 4 9 1 2 3 147 125 272  

16 Намский 5 4 9 1 2 3 141 113 254  

17 Нижнеколымский 5,5 4,5 10 0,5 1,5 2 156 135 291  

18 Нюрбинский 5 4 9 1 2 3 144 116 260  

19 Оймяконский 5 4 9 1 2 3 148 121 269  

 п. Артык 5 4 9 1 2 3 153 127 280  

20 Олекминский 5 4 9 1 2 3 141 111 252  

21 Оленекский 5,5 4,5 10 0,5 1,5 2 156 131 287  

 с. Жилинда 5,5 4,5 10 0,5 1,5 2 160 133 293  

22 Среднеколымский 5 4 9 1 2 3 153 128 281  

23 Сунтарский 5 4 9 1 2 3 143 116 259  

 с. Эльгяй 5 4 9 1 2 3 144 116 260  

24 Таттинский 5 4 9 1 2 3 141 116 257  

25 Томпонский 5 4 9 1 2 3 142 116 258  

 с. Крест-Хальджай 5 4 9 1 2 3 140 113 253  

26 Усть-Алданский 5 4 9 1 2 3 141 115 256  

27 Хангаласский 5 4 9 1 2 3 143 115 258  

 с. Синск 5 4 9 1 2 3 145 113 258  

28 Чурапчинский 5 4 9 1 2 3 140 116 256  

29 Эвено-Бытантайский 5 4 9 1 2 3 147 125 272  

30 Маган 5 4 9 1 2 3 141 113 254  

31 Усть-Майский 5 4 9 1 2 3 155 122 277  

 п. Усть-Мая 5 4 9 1 2 3 142 112 254  

32 Усть-Янский 5,5 4,5 10 0,5 1,5 2 169 134 303  

 п. Депутатский 5,5 4,5 10 0,5 1,5 2 157 135 292  

 с. Казачье 5,5 4,5 10 0,5 1,5 2 168 134 302  

33 Нерюнгринский 5 4 9 1 2 3 149 119 268  

34 Мирнинский 5 4 9 1 2 3 147 120  267  

 п. Айхал 5 4 9 1 2 3 154 128 282  

35 Ленский 5 4 9 1 2 3 143 115 258  

 п. Витим 5 4 9 1 2 3 143 113 256  

36 ГО "Город Якутск" 5 4 9 1 2 3 141 113 254 »; 

 

дополнить таблицей 2 следующего содержания: 

 

  



11 

«Таблица 2 

Распределение по месяцам субсидий по услуге "отопление"  

в муниципальных образованиях, в которых оплата коммунальной услуги  

за отопление осуществляется в течение отопительного периода 

 

Район/городской 

округ 

Месяцы Распределение субсидий в течение 

субсидируемого календарного 

года, % 

 

Городской округ 

"Жатай" 

январь 19  

февраль 15  

март 13  

апрель 8  

май 2  

июнь 0  

июль 0  

август 0  

сентябрь 3  

октябрь 8  

ноябрь 14  

декабрь 18 »; 

 

4. Внести в порядок предоставления из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) субсидий на возмещение затрат, не учтенных при 

утверждении тарифов организациям, оказывающим услуги водоснабжения и 

водоотведения, утвержденный постановлением Правительства Республики 

Саха (Якутия) от 25 июля 2024 г. № 332, следующие изменения: 

1) дополнить пунктом 2.8.1 следующего содержания: 

«2.8.1. В случае выявления опечаток и (или) ошибок в объявлении, а 

также изменения сроков приема заявок на участие в отборе получателей 

субсидий, уменьшения бюджетных ассигнований, предусмотренных законом 

Республики Саха (Якутия) о государственном бюджете Республики  

Саха (Якутия) на очередной финансовый год и на плановый период, 

Министерство принимает решение о внесении изменений в объявление  

об отборе в форме приказа не позднее чем за три рабочих дня до дня 

завершения приема заявок. 

Решение о внесении изменений в объявление размещается на едином 

портале и на официальном сайте Министерства в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет не позднее следующего рабочего дня 

за днем его подписания.  

Срок подачи заявок должен быть продлен таким образом, чтобы со дня, 

следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания приема 

заявок указанный срок составлял не менее трех календарных дней. 



12 

При внесении изменений в объявление о проведении отбора изменение 

способа отбора не допускается. 

В случае внесения изменений в объявление о проведении отбора после 

наступления даты начала приема заявок в объявление о проведении отбора 

включается положение, предусматривающее право участников отбора внести 

изменения в заявки в соответствии с пунктом 2.29 настоящего порядка. 

Участники отбора, подавшие заявку, уведомляются о внесении 

изменений в объявление о проведении отбора не позднее дня, следующего за 

днем внесения изменений в объявление о проведении отбора,  

с использованием системы «Электронный бюджет».»; 

2) подпункт «б» пункта 2.17 после слов «настоящего порядка» 

дополнить словами «(предоставляются в инициативном порядке)»; 

3) дополнить пунктом 2.17.1 следующего содержания: 

«2.17.1. Запрещается требовать от участника отбора представление 

документов и информации в целях подтверждения соответствия участника 

отбора требованиям, определенным пунктом 2.9 настоящего порядка, при 

наличии соответствующей информации в государственных информационных 

системах, доступ к которым у агентства имеется в рамках 

межведомственного электронного взаимодействия, за исключением случая, 

если участник отбора готов представить указанные документы и 

информацию агентству по собственной инициативе.»; 

4) в пункте 2.18: 

а) абзац второй признать утратившим силу; 

б) абзац третий признать утратившим силу; 

в) абзац четвертый признать утратившим силу: 

г) абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«копии документов, подтверждающих фактические расходы участника 

отбора, связанные с выполнением работ землечерпательных 

(дноуглубительных) и связанных с ними работ (договоры, счета-фактуры, 

акты выполненных работ, платежные поручения, реестр платежных 

поручений);»; 

5) в пункте 2.23 слова «руководителя Министерства (уполномоченного 

им лица), который является председателем комиссии» заменить словами 

«председателя комиссии»; 

6) пункт 2.26 признать утратившим силу; 

7) пункт 2.27 признать утратившим силу; 

8) в пункте 2.36 слова «(уполномоченного им лица), который является 

председателем комиссии» заменить словами «председателя комиссии»; 

9) дополнить пунктом 2.37.1 следующего содержания: 



13 

«2.37.1. Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора 

(информации о результатах рассмотрения заявок) осуществляется не позднее 

10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола 

подведения итогов отбора путем формирования новой версии с указанием 

причин внесения изменений. 

Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора 

(информации о результатах рассмотрения заявок) формируется на едином 

портале, который подписывается усиленной квалифицированной 

электронной подписью руководителя Министерства (председателя комиссии 

и членов комиссии) в системе «Электронный бюджет», а также размещается 

на едином портале не позднее одного рабочего дня, следующего за днем его 

подписания.»; 

10) пункт 2.48 изложить в следующей редакции: 

«2.48. Министерство в течение трех рабочих дней со дня размещения 

протокола о подведении итогов отбора на едином портале, а также на 

официальном сайте Министерства направляет на электронный адрес 

получателя субсидии, указанный в заявке на участие в отборе, проект 

соглашения. 

Получатель субсидии в течение трех рабочих дней со дня получения 

проекта соглашения должен подписать его и направить в Министерство. 

Получатель субсидии, не подписавший соглашение в течение срока, 

указанного во втором абзаце настоящего пункта, считается уклонившимся от 

заключения соглашения, субсидия ему не предоставляется.»; 

11) пункте 3.17 после слов «кредитных организациях» дополнить 

словами «, после рассмотрения и проверки документов, указанных в абзацах 

седьмом и восьмом пункта 2.18 настоящего порядка»; 

12) в пункте 4.1 слова «в системе «Электронный бюджет» заменить 

словами «на электронную почту: mingkx@sakha.gov.ru»; 

13) приложение № 1 признать утратившим силу; 

14) приложение № 2 признать утратившим силу. 

5. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

 

 

Председатель Правительства  

  Республики Саха (Якутия)                           К. БЫЧКОВ 

mailto:mingkx@sakha.gov.ru

